

## Til medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget

Vi var til borgermødet på Islands Brygge Skole mandag den 2. september.

Desværre gik vi der fra med følelsen af, at de der skal tage beslutningerne om vores børns skolegang, kunne være bedre klædt på til at tage den rigtige beslutning.

Derfor har vi valgt at skrive dette brev til jer.

Håber I vil tage jer tid til at læse vores betragtninger, som udspringer af, at vi er beboere på Islands Brygge og forældre til elever i 1. Klasse og til kommende skolesøgende børn på Islands Brygge Skole.

Der var på mødet den 2. september flere løsninger i spil i forhold til at løse skoleproblematikken. Den løsning, som vi hørte, at flere af de fremmødte kommunalpolitikere ønskede, var at bevare én skole, men liggende på to matrikler. Her under en indskoling placeret på Artillerivej 126 og en udskoling på den nuværende Islands Brygge skole.

Det argument, som lå til grunde for den idé, var at man ville have en "fælles" skole, der vægtede at blande eleverne fra forskellige sociale samfundslag.

### **Opdatering på oversigt over fordeling af børn på Islands Brygge Skole og på SFO og fritidshjem.**

Antal elever på Islands Brygge Skole: 1117 elever fordelt på 43 klasser. Her af syv 0. klasser og 6. 1. klasser! Skolen er bygget til at rumme fire spor.

- Antal børn på skolens SFO Skibet: normering 330 børn, men omkring 350 børn.
- Antal børn på Fritidshjem Thorsanna: 66 børn
- Antal børn på Fritidshjemmet Krudtuglen: 77 børn
- Naturfritidshjem: 20 børn

**Hvis man vælger en fælles skole på to matrikler bør følgende punkter overvejes og findes en løsning på:**

### **SFO/inklusion**

På KKFOen Skibet går allerede nu 350 børn - Skibet er det eneste sted, som tager børn ind ud over den oprindelige normering.

I øjeblikket er det ikke muligt for kommende skolesøgende børn at vælge andre fritidshjem end Skibet, som grundet sin størrelse kan være en udfordring for de børn, som trives i mindre steder med færre børn og voksne uden for skoletiden.

Set i forhold til at folkeskolen skal rumme flere inklusionselever i fremtiden, er spørgsmålet om elever med store udfordringer socialt, kan trives i så store fysiske rammer, med så mange forskellige kammerater og voksne at skulle forholde sig til?

Hvis man placerer en indskoling på Artillerivej 126 får de indskolingselever, som ikke går på skolens KKFO længere at gå til deres fritidshjem og minimere deres tid til fri leg, som er blevet mindre eftersom deres skoledag er blevet længere efter reformen.

Vi tror ikke, at alle børn trives i så store fællesskaber, som Skibet har. Derfor skal de tre omkringliggende fritidshjem også have mulighed for at optage flere børn end de nuværende fritidshjemspladser.

**Ledelse/personale** - er det muligt at skabe de optimale rammer for en så stor skole for delt på to matrikler med én leder eller skal der være to skoleledere? Skolen ved Søerne på Frederiksberg har ikke gode erfaringer med en ledelse og en skole delt på to matrikler.

Vi mener, at nærheden risikere at gå tabt, set i forhold til elever, forældre og ikke mindst personalegruppen trivsel. Over sommeren valgte 15 lærere på Islands Brygge Skole at opsige deres job.

#### **Trafik – ved lave en stor indskolingsskolen vil trafikken på Artillerivej stige.**

Allerede nu er et problem med for meget trafik på den meget befærdede Artillerivej i morgenmyldretiden, da eleverne køres i bil til skole af deres forældre. Man bør overveje hvordan man undgår at spærre en central ud- og- indkørselsvej til og fra København i myldretiden.

**Èn skole på tværs af sociale skel** - var hovedargumentet hos flere af de fremmødte politikere, for at lave en skole på to matrikler.

Dette argument undrer os, da vi umiddelbart ikke ser, at Københavns Kommune har haft de samme overvejelser om en folkeskole med fokus på at blande sociale lag, da de byggede nye skoler i Sydhavnen og i Ørestaden. Så hvorfor vægter man så højt at tage det hensyn på Islands Brygge?

I de nuværende klasser, som vi har kendskab til på Islands Brygge skole, bærer på ingen måder præg af at komme fra socialt dårligt stillede familier.

På det "gamle" Bryggen bor der rigtig mange sociale og ressourcestærke familier, da lejlighederne er blevet så dyre, at det primært er veluddannede familier, der har råd til at bo der. Altså argumentet om, at man fra kommunalpolitikernes side, vil blande familier fra forskellige sociale lag holder umiddelbart ikke stik, da der ikke er den store forskel på nord og syd beboerne.

### **Hvis man vælger at have at bygge en ny selvstændig skole på Bryggen Syd og bevar den "gamle" Islands Brygge Skole.**

Hvis man valgte løsningen at have to selvstændige skoler på Bryggen – en ny syd og beholde den gamle i nord, og man ønsker flere med højere indkomst på Islands Brygge Skole, kunne man ændre på skoledistriktet, og føre det område på Islands Brygge, der nu hører til Amager Fælled skole tilbage til Islands Brygge Skole. I dette område ligger også en masse nyt byggeri med folk med høj indkomst.

At ændre skoledistriktet ville også løse problemet i forhold til, at det på lokalmødet blev nævnt, at Amager fælledskole på sigt også kommer til at mangle kapacitet.

### **Pladsproblemer her og nu – hvad sker der helt konkret nu?**

Det er en sympatisk holdning, at politikerne vil inddrage borgerne mest muligt i bygningen af en ny skole og bl.a. derfor kommer det til at tage lang tid før skolen er færdigt.

Men det er helt væsentligt, at politikerne forstår nødvendigheden i at finde en god midlertidig løsning.

Hvor skal eleverne være de næste 5 år, nu hvor Islands Brygge Skole er på bristepunktet?

For nogle elever vil det være over halvdelen af deres skoletid, at de vil være presset på plads og i forhold til antallet af elever i hver klasse. I øjeblikket er klassenormeringen i indskoling mellem 24 - 30 elever i hver klasse. Og det skal lige nævnes, at der endnu er to større lejlighedsbyggerier og 30 rækkehuse, som endnu ikke er færdig bygget, men står til indflytning i 2015. Yderlig forholder det sig sådan, at man planlægger at bygge yderlig langs vandet ned mod Sjællandsbroen.

Hvem mon flytter ind der? Måske familier med børn eller som ønsker at få børn i en nær fremtid.

Vi efterlyser en her og nu løsning. Eksempelvis en satellitskole et andet sted på Bryggen, som i perioden inden en nye skoleløsning står færdig, kan danne anstændige ramme for elevernes udfoldelse og læring og skabe et arbejdsmiljø, hvor personalet har lyst til at undervise og arbejde.

### **Tag ansvar**

Vi er mange, der er kede og vrede over af at skulle lægge børn til, at Københavns Kommune ikke regnede med, at der flyttede familier med skolesøgende børn ind i alt det nye byggeri, som er opført på Islands Brygge syd.

På mødet den 2. september var ingen af de fremmødte klar over de reelle fødselstal og antallet af nye familier på Bryggen.

Håber nedenstående model og tal kan hjælpe lidt på vej.

Som man kan se af nedenstående tabel har Amager Vest, hvoraf Islands Brygge udgør hovedparten, oplevet en vækst på 9,7 % i antal fødsler fra 2012 til 2013. Dette ligger væsentligt over alle andre Københavnske bydele (figur 1). Læg hertil, at befolkningsvæksten de næste mange år, står til at eksplodere på Amager Vest (figur 2)

### Aldersbetingede fertilitetskvoteinter efter bydel, 2013

	1. Indre By		2. Østerbro		3. Nørrebro		4. Vesterbro/ Kgs. Enghave		5. Valby	
	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>
<b>I alt 2013</b>	<b>674</b>	<b>1457,0</b>	<b>1200</b>	<b>1610,8</b>	<b>1267</b>	<b>1386,9</b>	<b>1163</b>	<b>1576,0</b>	<b>814</b>	<b>1677,3</b>
I alt 2012	699	1504,6	1189	1589,9	1274	1415,8	1230	1709,3	799	1672,2
Ændring i pct.	-3,6	-3,2	0,9	1,3	-0,5	-2,0	-5,4	-7,8	1,9	0,3

	6. Vanløse		7. Brønshøj-Husum		8. Bispebjerg		9. Amager Øst		10. Amager Vest		København i alt	
	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>	levende- fødte	kvotient <sup>1</sup>
<b>I alt 2013</b>	<b>498</b>	<b>1470,5</b>	<b>581</b>	<b>1916,3</b>	<b>792</b>	<b>1448,5</b>	<b>743</b>	<b>1310,9</b>	<b>1163</b>	<b>1786,5</b>	<b>8907</b>	<b>1534,9</b>
I alt 2012	529	1568,3	581	1970,2	843	1584,6	860	1515,9	1060	1661,4	9076	1581,8
Ændring i pct.	-5,9	-6,2	0,0	-2,7	-6,0	-8,6	-13,6	-13,5	<b>9,7</b>	7,5	-1,9	-3,0

1) Aldersbetinget alderskvotient: Antallet af levendefødte børn af mødre i den givne alder opgjort pr. 1.000 kvinder i den pågældende aldersklasse.

Kilde: Statistik, Koncernservice, Københavns Kommune

Som tabellen viser, bliver Amager vest København største bydel inden for de kommende 10 år. Det undrer os hvorfor der kun er brug for en folkeskole til at rumme alle de kommende børn på Islands Brygge.

Vi håber, at I vil give jer tid til at forsøge at læse vores lille oplæg og tage nogle beslutninger, der er baseret på fakta.

Vi vil henvende os til de lokale medier for at kaste mere gang i debatten, da vi som det fremgår, er meget bekymret for vores børn og den lokale skoles fremtid.

Det brev er sendt til samtlige medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget.

Med venlig hilsen

Jeppe Beldring Hansen, Sara Sejdnér Engbæk og Maria Lykke Andersen

Den 8. september 2014



**KØBENHAVNS KOMMUNE**  
Børne- og Ungdomsborgmesteren

Jeppe Beldring Hansen, Sara Sejdner Engbæk og Maria Lykke Andersen  
marialykke4@hotmail.com

24-09-2014

Sagsnr.  
2014-0182832

Kære Jeppe Beldring Hansen, Sara Sejdner Engbæk og Maria Lykke Andersen

Dokumentnr.  
2014-0182832-4

Tak for jeres e-mail. Jeg er rigtig ked af, at jeg ikke kunne deltage i dialogmødet på Skolen på Islands Brygge, hvor jeg kan forstå, at I havde en fin debat om pladsudfordringerne på Islands Brygge.

Både jeg selv og resten af Børne- og Ungdomsudvalget har lyttet meget til de argumenter og gode løsningsforslag, som vi har modtaget fra en lang række forældre på Islands Brygge gennem det seneste tid. Resultatet af budgetforhandlingerne er, som I nok allerede ved, at vi bygger en ny tresporet skole på Artillerivej med fritidstilbud inde på skolen, hvilket jeg synes, er meget positivt.

Byggeriet på Artillerivej tager 3-5 år, før det er helt færdigt, og i mellemtiden skal vi finde de bedst mulige midlertidige løsninger sammen med Skolen på Islands Brygge. Skolen får i en årrække flere klasser og flere elever i fritidshjem/KKFO, end skolen er dimensioneret til, og det sætter højere krav til fleksibilitet i skemaplanlægningen og brugen af lokaler.

Jeg har tidligere talt med skolens ledelse og bestyrelse om dette, og jeg ved, at skolen er indstillet på at udvise den fornødne fleksibilitet i mellemprioriteten. Det vigtigste er, at der er udsigt til en god langsigtet løsning.

Når vi træffer politiske beslutninger om skolekapacitet, tager vi udgangspunkt i de data, som forvaltningen præsenterer for os. Forvaltningen har i dette tilfælde lavet en prognose om den forventede udvikling i området omkring Islands Brygge, som tager udgangspunkt i en tilvækst på tre skolespor. Dette er en del af en samlet forventet tilvækst på hele Amager på otte skolespor over ti år.

Når der i et område som Islands Brygge er cirka 250 0-årige, kan det imidlertid ikke oversættes til ti kommunale skolespor om seks år. Vi ved, at mange børnefamilier finder ny bopæl i løbet af børnenes første år, både internt i kommunen og uden for byen. En del af børnene (ca. 25 % i Københavns Kommune) bliver desuden indskrevet i privatskole.

Forvaltningens prognoser tager udgangspunkt i den viden, der er om byudviklingsområder. Men det er også klart, at prognoser for mindre

**Rådhuset**  
1599 København V

Telefon  
3366 2000

Telefax  
3366 7038

E-mail  
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009386182

www.kk.dk

områder altid vil være forbundet med større usikkerhed. Derfor bliver vi altid nødt til at være fleksible i den måde, vi arbejder med kapaciteten på, så vi sikrer, at vi bygger til behovet - uden at bygge for meget. Det gælder især for skolekapacitet, som koster mange penge at udbygge. Derfor forsøger vi med forskellige redskaber at sikre den bedst mulige udnyttelse af kapaciteten.

Selvom vi ikke har dækket alle behov og ønsker på skoleområdet i budget 2015, synes jeg, at vi kan være stolte af og tilfredse med den løsning, som vi har fundet på Islands Brygge.

Tak, fordi I tog jer tid til at skrive til mig.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Pia Allerslev', written in a cursive style.

Pia Allerslev